КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ
КАТАЙСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ

ДУМА КАТАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

 Р Е Ш Е Н И Е

от 28.03.2024                               № 240                                     г. Катайск

О внесении изменений в Решение Думы Катайского муниципального
округа Курганской области от 03.07.2023 № 51 «Об установлении земельного

налога на территории Катайского муниципального округа Курганской
области»

На  основании  экспертного  заключения  Главного  правового  управления
Аппарата Губернатора Курганской области от 30.08.2023 № 09-06-1288/эз, протеста
прокуратуры  Катайского  района  Курганской  области (в  порядке  надзора)  от
21.03.2024  №  7-01/1-2024/Прдп63-24-20370008  Дума  Катайского  муниципального
округа Курганской области;

РЕШИЛА:

1.  Внести  в  Решение  Думы Катайского  муниципального  округа  Курганской
области от 03.07.2023 № 51 «Об установлении земельного налога на территории
Катайского муниципального округа Курганской области» следующие изменения:

1.1. в преамбуле решения:
1.1.1.  слова  «законом  Курганской  области  от  29  сентября  2022  года  № 63»

заменить словами «Законом Курганской области от 29 сентября 2022 года № 63»;
1.1.2.  после  слов  «…  в  некоторые  законы  Курганской  области»  дополнить

словами  «Федеральным  законом  от  29.12.2014  №  473-ФЗ  «О  территориях
опережающего  социально-экономического  развития  в  Российской  Федерации»,
Соглашением  о  создании  на  территории  города  Катайска  Катайского  района
Курганской  области  территории  опережающего  социально-экономического
развития «Катайск» от 11 марта 2019 г. № С-87-ВЖ/Д14» и далее по тексту.

1.2. Пункт 3 изложить в следующей редакции:
«Установить  для  резидентов  территории  опережающего  развития  «Катайск»

налоговую  ставку  земельного  налога  в  отношении  земельных  участков,
расположенных  в  границах  территории  опережающего  развития  «Катайск»,  в
размере (ноля) процентов.

Право на применение указанной льготы предоставляется налогоплательщику с
начала  налогового  периода,  в  котором  он  был  включен  в  реестр  резидентов
территории  опережающего  социально-экономического  развития  «Катайск»,
создаваемых  на  территориях  многопрофильных  муниципальных  образований
Российской Федерации (моногородов) (далее - Реестр) и прекращается с начала того

квартала, в котором в Реестр внесена запись о лишении налогоплательщика статуса
резидента  территории  опережающего  социально-экономического  развития
«Катайск».

Если  налогоплательщиком  в  течение  первого  года  после  его  включения  в
Реестр  в  рамках  реализации  инвестиционного  проекта,  являющегося  предметом
соглашения об осуществлении деятельности на территории опережающего развития,
не выполнены требования к минимальному объему капитальных вложений или к
минимальному  количеству  новых  постоянных  рабочих  мест,  установленные
Постановлением Правительства Российской Федерации от 12 февраля 2019 г. № 119
«О  создании  территории  опережающего  социально-экономического  развития
«Катайск»,  сумма  налога  подлежит  восстановлению  и  уплате  в  бюджет  в
установленном порядке  с  уплатой  соответствующих пеней,  начисляемых со  дня,
следующего за установленным абзацем 2 настоящего пункта днем уплаты налога
(авансового платежа по налогу), исчисленного без учета статуса налогоплательщика
-  резидент  территории  опережающего  социально-экономического  развития
«Катайск», то есть за период нахождения его в Реестре.

2.  Настоящее решение распространяет  свое действие на налоговые периоды,
начиная с 2024 года.

3.  Настоящее  решение  подлежит  опубликованию  в  общественно  –
политической газете  Катайского  района «Знамя» и  размещению на официальном
сайте  Администрации  Катайского  муниципального  округа  Курганской  области  в
информационно-коммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя
постоянной  комиссии  по  бюджету,  финансовой  и  налоговой  политике  Думы
Катайского муниципального округа Курганской области.

Председатель Думы Катайского
муниципального округа                                                                               В.А. Лебедев

И.о. Главы Катайского муниципального
округа -первый заместитель Главы
Катайского муниципального округа                                                           С.М. Ковенко